[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_____22.06.12_______________№________643___

О создании комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских

организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных

организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей для осуществления отдельных полномочий

органа опеки и попечительства

В соответствии с п.10 ч.1 ст.8 Федерального закона от  24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 №334 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423», руководствуясь статьями 44,45 Устава муниципального района Пестравский, администрация муниципального района Пестравский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций оказывающих социальные услуги или иных организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в составе согласно приложению №1.

2. Утвердить регламент деятельности комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (приложение №2).

3. Комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в 3-дневный срок со дня подписания данного постановления определить показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций оказывающих социальные услуги или иных организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

4. Опубликовать данное постановление в районной газете «Степь» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по социальным вопросам Шаталова В.В.
Глава муниципального района

Пестравский

А.П.Любаев

Филимонова 21671

	                      Приложение №1

к постановлению администрации муници-пального района Пестравский

от __________________________  № ______

СОСТАВ

комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских
организаций, организаций оказывающих социальные услуги или
иных организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий
органа опеки и попечительства

	1
	Шаталов В.В.
	- заместитель Главы по социальным вопросам, председатель комиссии

	2
	Филимонова В.И.
	- руководитель МКУ Комитет по вопросам семьи, материнства и детства администрации муниципального района Пестравский, заместитель председателя комиссии

	3
	Пересыпкина Н.Н.
	- ответственный секретарь комиссии по делам несо-вершеннолетних администрации муниципального района Пестравский, секретарь комиссии

	4
	Сапрыкин О.В.
	- начальник юридического отдела администрации муници-пального района Пестравский, член комиссии

	5
	Нестеренко Л.В.
	- ведущий специалист МКУ Комитет по вопросам семьи, материнства и детства администрации муниципального района Пестравский, член комиссии

	6
	Гнедкова И.В.
	- главный специалист департамента по вопросам семьи  и демографии Самарской области (по согласованию)

	7
	Васильченкова Г.И.
	- председатель Совета женщин Пестравского района Самарского отделения общественной организации «Самарский Союз женщин» (по согласованию)

	                      Приложение №2

к постановлению администрации муници-пального района Пестравский

от __________________________  № ______

РЕГЛАМЕНТ
деятельности комиссии по отбору образовательных  организаций,
медицинских организаций, оказывающих социальные услуги
или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, для  осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее – регламент).

1. Общие положения

1.1. Комиссия по отбору образовательных  организаций, медицинских организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для  осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства. (далее - комиссия), является совещательным органом, созданным в целях отбора организаций для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Самарской области, муниципальными правовыми актами муниципального района Пестравский Самарской области, а также настоящим Регламентом.

II. Функции комиссии
2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

- определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор, с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. N 334 "О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 423";
- проводит экспертизу документов, поданных организациями;

- утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации полномочия либо об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа.

III. Состав и порядок работы комиссии

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района Пестравский Самарской области.

3.2. Комиссию возглавляет председатель в лице заместителя Главы по социальным вопросам.    В комиссию входят заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

3.3. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация муниципального района Пестравский  Самарской области.

3.4. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе администрации муниципального района Пестравский (далее - администрация). Основанием для проведения заседания комиссии является наличие представленных организациями заявлений и приложенных к ним документов. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения администрацией.

3.5. Заседание комиссии является правомочным, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава комиссии.

3.6. О дате, времени, месте проведения и повестке заседания состав комиссии должен быть проинформирован не позднее чем за пять рабочих дней до предполагаемой даты его проведения.

3.7. Общее число членов комиссии является нечетным и составляет не менее 5 человек. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.

3.8. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, а на период его временного отсутствия - заместитель председателя комиссии.
3.9. Комиссия оценивает претендентов на основании представленных документов в соответствии с показателями деятельности организаций, ранее определенными комиссией и указанными в извещении о проведении отбора организаций (далее - извещение), размещенном администрацией на официальном сайте муниципального района Пестравский и в средствах массовой информации.
3.10 По итогам заседания комиссия принимает одно из следующих решений:
3.10.1. Рекомендовать передать организации полномочие органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;

3.10.2. Рекомендовать отказать в передаче организации полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
3.11. Основаниями для рекомендаций об отказе в передаче организации полномочия органа опеки и попечительства являются:

3.11.1. отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;
3.11.2. наличие в представленных документах недостоверной информации;
3.11.3. оформление документов с нарушением требований, указанных в извещении;
3.11.4. несоответствие характера деятельности организации полномочию органа опеки и попечительства;

3.11.5. отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочию органа опеки и попечительства на территории муниципального района Пестравский, либо нескольких муниципальных образований;
3.11.6. отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочия органа опеки и попечительства на территории муниципального района Пестравский, либо нескольких муниципальных образований.

3.12. Решения комиссии оформляются протоколом, который составляется в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколе указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии). Протокол составляется в день проведения заседания комиссии и направляется вместе с проектом постановления Главе муниципального района Пестравский на подпись.
3.13. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
3.14. В случае равенства голосов при принятии решения право решающего голоса принадлежит председателю комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителю, председательствующему на заседании.

IV. Заключительные  положения

4.1. Оформленный и подписанный протокол заседания комиссии хранится в администрации муниципального района Пестравский  Самарской области.

ПОКАЗАТЕЛИ

деятельности организаций, на основании которых будет

осуществляться отбор образовательных организаций, медицинских

организаций, организаций оказывающих социальные услуги или

иных организаций, в т.ч. организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий

органа опеки и попечительства

1. Опыт работы организации с гражданами, выразившими желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (психодиагностика, индивидуальное консультирование, проведение тренингов, групповых занятий, психокоррекционная работа).

2. Опыт работы с приемными родителями, опекунскими семьями (качественное сопровождение замещающих семей, разработка и реализация индивидуальной программы реабилитации семьи, оказание психологической, социально-педагогической помощи семьям и несовершеннолетним).

3. Наличие в штате организации социального педагога, педагога-психолога, специалиста по социальной работе, специализирующихся по направлению «работа с замещающими семьями».

4. Наличие у организации материально-технических и методических возможностей (оборудованное помещение для занятий, компьютерное оборудование и оргтехника, теле- и видеоаппаратура).

5. Наличие разработанных и апробированных циклов занятий по подготовке кандидатов в опекуны и приемные родители, наличие методических материалов по ведению тренинга родительской эффективности, методическая литература, психодиагностический инструментарий.